П Р О Т О К О Л  № 3
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Килемарского муниципального района

20 апреля 2016 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Глава администрации, председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»

Л.А. ТОЛМАЧЕВА

Присутствовали:

	Секретарь комиссии

Члены комиссии

Приглашенные:

 главы администрации городского и сельских поселений, руководители организаций района
	- Л.Г. Разумова

-  А.И. Дворцова, Е.В. Шапкина,  И.И. Шапкин, А.В. Акирейкин,    Н.Н. Пархаева
- С.И. Смирнов, Н.В. Малинкина, О.С. Богданов, Н.В. Ершова,
Н.И. Алатайкина, А.К. Максимова,
В.Л. Левашова, А. А. Иванова,
Т.В. Обухова, Г.В. Рукавишникова,
А.М. Коробейников, Д.А. Алексеев А.И.Калашников, А.В. Кочаков,   Н.В. Сорокин, О.П. Долгушева,    И.А. Якушкин, Н.М. Солопова,     С.А. Меньшикова

I. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района

________________________________________________________________________________________________________________ ( Толмачева Л.А., Коробейников А.М.)
1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах принять к сведению.
 В целях стабилизации обстановки с пожарами и обеспечения устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района необходимо:
2. Главам администраций городского и сельских поселений, инженеру ПП РГКУ «УГПС РМЭ» ОГПС-4 Солоповой Н.М.:

продолжить выезды в населенные пункты муниципальных образований района, где отмечен рост пожаров и гибели людей на них;
усилить информированность граждан по средствам организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;

организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов;

усилить работу в жилом секторе по обучению населения мерам пожарной безопасности, особое внимание уделить неблагополучным семьям и одиноким престарелым гражданам.

Особое внимание обратить на обеспечение населенных пунктов, объектов жилищного фонда водой для целей наружного пожаротушения.

Принять меры по ограничению доступа лиц без определенного места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям;
рассмотреть вопрос об организации деятельности газовых служб по проведению работы, направленной на обеспечение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности при эксплуатации газобаллонных установок. Рекомендовать работникам Килемарского газового участка при проведении ежегодного технического обслуживания газовых плит указывать на необходимость установки газовых баллонов вне жилых помещений.
С жителями многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью при пожаре предусмотреть дополнительные профилактические мероприятия, в том числе проведение противопожарных инструктажей, с вручением памяток на противопожарную тематику, в том числе по приведению в надлежащее противопожарное состояние электрохозяйства, печного отопления и газового хозяйства данных жилых домов;

рекомендовать социальным службам провести профилактические проверки мест проживания многодетных семей;

 активизировать профилактическую работу в области пожарной безопасности с неработающими слоями населения;

продолжить работу с органами социальной защиты по рассмотрению вопроса об оказании помощи социально обслуживаемым гражданам в ремонте печного отопления и электропроводки.

В целях контроля за оперативной обстановкой по реализации первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Килемарского района в 2016 году обратить особое внимание противопожарному состоянию территорий населенных пунктов по вопросам  обеспеченности подъездными дорогами, наружным освещением и телефонной связью (любого вида). Пристальное внимание уделить населенным пунктам, удаленным от районного центра, а также расположенным за нормативным временем прибытия подразделений пожарной охраны.

2. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
II. О проведении надзорно-профилактических мероприятий на объектах летнего отдыха

________________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Коробейников А.М.)
1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о проведении надзорно-профилактических мероприятий на объектах летнего отдыха принять к сведению.

2. В целях обеспечения пожарной безопасности объектов отдыха граждан (детских лагерей на базе общеобразовательных школ и др.) при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2016 года руководителям учреждений необходимо:

до начала работы первой смены в каждом детском лагере организовать проведение практической отработки регламента взаимодействия с администрацией, обслуживающим персоналом на случай возникновения пожароопасных ситуаций с задействованием систем автоматической противопожарной защиты, телефонной связи, проверкой работоспособности систем противопожарного водоснабжения, оценкой состояния путей эвакуации и укомплектованности первичными средствами пожаротушения. В рамках тренировок организовать проведение противопожарных инструктажей (под роспись).

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
III. О мерах по подготовке образовательных учреждений Килемарского района к новому 2016-2017 учебному году

____________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Коробейников А.М.)
1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о мерах по подготовке образовательных учреждений Килемарского района к новому 2016-2017 учебному году принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителю отдела образования и молодежи администрации Килемарского района:

изыскать дополнительные финансовые средства на выполнение противопожарных мероприятий капитального характера;

продолжить работу по созданию дружин юных пожарных;

наладить работу по изготовлению и распространению памяток и плакатов по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем в летний период;

рассмотреть вопрос по введению в штатные расписания всех общеобразовательных учреждений должности заместителя руководителя по пожарной безопасности, в обязанности которого входит обеспечение пожарной безопасности;

продолжить работу по обучению работников учреждений и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности по программам пожарно-технического минимума;

работу, направленную на выполнение противопожарных мероприятий, провести до 20 июля 2016 года;

продолжить работу по решению вопросов улучшения связи, наружного противопожарного водоснабжения, содержания дорог, подъездов, наличия пожарной охраны, которые существенно влияют на обеспечение пожарной безопасности;

обратить внимание на наличие договоров и на выполнение их условий по обслуживанию и своевременному ремонту систем автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения людей о пожаре и оборудованием, обеспечивающим дублирование сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
IV. О готовности населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2016 года _________________________________________________________________________________________________________
(Толмачева Л.А., Коробейников А.М.)

1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о готовности населенных пунктов к весеннее-летнему пожароопасному сезону 2016 года принять к сведению.
2.
Главам администраций городского и сельских поселений: провести работу по проведению очистки от горючих материалов противопожарных разрывов, сделанных вокруг населенных пунктов, и прокладке минерализованных полос в этих разрывах, определить, при необходимости, порядок финансирования этих работ;

организовать взаимодействие со средствами массовой информации по доведению до населения требований пожарной безопасности в пожароопасный сезон;

своим решением с 25 апреля 2016 г.:

запретить в течение всего пожароопасного периода сельскохозяйственные палы и выжигание сухой растительности на землях поселений. Доведение до населения информации о введенных ограничениях и обязательное их соблюдение;
в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения своим решением устанавливать на территории поселений особый противопожарный режим;
запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе в летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;
на период высокой пожарной опасности и в праздничные выходные дни организовать в сельских населенных пунктах уличное (подворовое) посменное дежурство граждан из числа проживающего населения и членов ДПО;
проанализировать состояние готовности добровольной
и ведомственной пожарной охраны, до 25 апреля 2016 г. провести смотры всей пожарной и водоподающей техники. Принять меры
по приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и организации круглосуточного дежурства водителей, мотористов в местах ее размещения;

до 1 мая 2016 г. с привлечением местного населения обеспечить проведение работ по очистке от горючих материалов и бытового мусора прилегающих к лесным массивам территорий на землях муниципальных образований, ликвидировать несанкционированные свалки;

в течение пожароопасного сезона обеспечить усиленный контроль за складированием и сжиганием бытовых отходов на землях, прилегающих к лесным массивам;

до 1 мая 2016 г. провести работы по прокладке противопожарных минерализованных полос в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, в соответствии с действующим законодательством;
принять меры по обеспечению подъездных путей и оборудованию пирсов к противопожарным водоисточникам для пожарных автомобилей;

регулярно организовывать и проводить сельские и уличные собрания с жителями населенных пунктов по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в быту, на территории населенного пункта и в лесу в весенне-летний пожароопасный период;
в каждом сельском населенном пункте проверить наличие и состояние устройств «громкого боя». В течение всего пожароопасного сезона 2016 года организовать контроль за исправностью средств связи в населенных пунктах и систем оповещения о чрезвычайной ситуации;
организовать работу по выявлению несанкционированных свалок на территории муниципального образования;
до 15 июля 2016 г. провести работу по обеспечению населенных пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с действующими нормами и правилами;

на территории городского и сельских поселений разработать и принять целевую программу на 2016 и последующие годы;

по окончании пожароопасного периода до 15 ноября 2016 года провести работы по обновлению противопожарных манерализованных полос в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
V. О подготовке к празднованию дня Весны и Труда и 71-годовщине победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
_________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Коробейников А.М.)

1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о подготовке к празднованию дня Весны и Труда и 71-годовщине победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. принять к сведению.

2. Главам администраций городского и сельских поселений, руководителям учреждений:

особое внимание уделить на состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов;

 исправность систем автоматической противопожарной защиты и систем оповещения;

 наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

 систем наружного и внутреннего противопожарного водопровода;

 наличие планов эвакуации людей в случае возникновения пожара;

провести под роспись противопожарные инструктажи дежурного персонала.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
VI. Об обеспечении безопасности людей в период купального сезона

________________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Разумова Л.Г. )
1. Информацию заведующего сектором по ГО предупреждения ЧС принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

до начала купального сезона обеспечить подготовку в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Марий Эл создание и обустройство в каждом сельском и городском  поселении – места массового отдыха на водных объектах;

до 14 мая 2016 г. нормативным правовым актом определить сроки купального сезона, места для купания и массового отдыха населения на водных объектах. Установить необходимые ограничения общего водопользования в местах, представляющих угрозу для жизни людей (в т.ч. запрет на плавание гидроциклов на закрытых водоемах или отдельных их акваториях), обеспечить действенный контроль их соблюдения, особенно в выходные дни. Информацию об ограничениях общего водопользования разместить на стендах, установленных на берегах водоемов;

обеспечить активное ведение пропаганды среди населения о мерах безопасности на водных объектах, принятых в этих целях решениях администрации с доведением до населения статистики гибели людей на водных объектах;

 организовать оборудование спасательного поста наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

до 25 мая 2016 г. обеспечить готовность мест массового отдыха людей у воды.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
	Глава администрации, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Килемарский муниципальный район»
	    п/п     Л.А. Толмачева